
 
 

     BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH 

 

     Số:           /QĐ-BVHTTDL 
 

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
                      

Hà Nội, ngày       tháng 11 năm 2023 

QUYẾT ĐỊNH 
Về việc tổ chức Tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức về tác hại, 

hậu quả và hệ lụy do tảo hôn và hôn nhân cận huyết vùng đồng bào 
dân tộc thiểu số năm 2023 

  

BỘ TRƯỞNG BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH 

Căn cứ Nghị định số 01/2023/NĐ-CP ngày 16 tháng 01 năm 2023 của 
Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ 
Văn hóa, Thể thao và Du lịch; 

Căn cứ Quyết định số 306/QĐ-BVHTTDL ngày 17 tháng 2 năm 2023 của 
Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành Kế hoạch công tác năm 
2023 của Vụ Văn hóa dân tộc; 

Căn cứ Công văn số 1025 /SVHTTDL-QLVHGĐ ngày 09 tháng 8 năm 2023
của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Cao Bằng về việc phối hợp tổ chức Tuyên 
truyền, phổ biến nâng cao nhận thức về tác hại, hậu quả và hệ lụy do tảo hôn và 
hôn nhân cận huyết vùng đồng bào dân tộc thiểu số năm 2023;

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Văn hoá dân tộc.  

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Giao Vụ Văn hóa dân tộc chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể 
thao và Du lịch tỉnh Cao Bằng và các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan 
tổ chức Tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức về tác hại, hậu quả và hệ lụy 
do tảo hôn và hôn nhân cận huyết vùng đồng bào dân tộc thiểu số năm 2023 tại 
huyện Bảo Lâm, tỉnh Cao Bằng (có Kế hoạch chi tiết kèm theo). 

- Thời gian: Quý VI năm 2023 

- Địa điểm: Tại huyện Bảo Lâm, tỉnh Cao Bằng 

Điều 2. Phê duyệt Danh sách Ban Tổ chức và danh sách Đội tuyên truyền 
tham gia tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức về tác hại, hậu quả và hệ lụy 
do tảo hôn và hôn nhân cận huyết vùng đồng bào dân tộc thiểu số năm 2023 tại 
huyện Bảo Lâm, tỉnh Cao Bằng (có Danh sách kèm theo). 

Ban Tổ chức có trách nhiệm phân công nhiệm vụ cho các thành viên; 
triển khai tổ chức tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức về tác hại, hậu 
quả và hệ lụy do tảo hôn và hôn nhân cận huyết vùng đồng bào dân tộc thiểu số 
năm 2023 tại huyện Bảo Lâm, tỉnh Cao Bằng và tự giải thể sau khi hoàn thành 
nhiệm vụ. 



 
 

Điều 3. Kinh phí thực hiện trích từ nguồn ngân sách sự nghiệp của Bộ 
Văn hóa, Thể thao và Du lịch năm 2023 cấp cho Vụ Văn hóa dân tộc qua Văn 
phòng Bộ và kinh phí các đơn vị phối hợp (nếu có). 

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 

Điều 5. Chánh Văn phòng Bộ, Vụ trưởng Vụ Kế hoạch, Tài chính, Vụ 
trưởng Vụ Văn hoá dân tộc và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên 
quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 

Nơi nhận: 
- Như Điều 5; 
- Bộ trưởng (để báo cáo); 
- Các Thứ trưởng; 
- UBND tỉnh Cao Bằng (để biết); 
- Sở VHTTDL tỉnh Cao Bằng (phối hợp thực hiện); 
- Đoàn Nghệ thuật tỉnh Cao Bằng (phối hợp thực hiện); 
- UBND, Phòng VHTT huyện Bảo Lâm, tỉnh Cao Bằng  
   (phối hợp thực hiện);  
- Lưu: VT, VHDT, V (15). 

 

KT. BỘ TRƯỞNG 
THỨ TRƯỞNG 

 
 
 
 
 

 
Trịnh Thị Thủy 

 
 
 
 



BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH 

 
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

                      
 

KẾ HOẠCH 
Tổ chức Tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức về tác hại, hậu quả 

và hệ lụy do tảo hôn và hôn nhân cận huyết vùng đồng bào 

dân tộc thiểu số năm 2023 

 (Kèm theo Quyết định số………/QĐ-BVHTTDL ngày……tháng ….. năm 2023 

của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch) 

 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích: 

 - Tăng cường đưa các hoạt động tuyên truyền văn hóa, nghệ thuật phục vụ 

đồng bào các dân tộc vùng sâu, vùng xa, vùng đặc biệt khó khăn, góp phần nâng 

cao đời sống văn hóa tinh thần cho đồng bào miền núi, vùng đồng bào dân tộc 

thiểu số; phổ biến, vận động các ban ngành, đoàn thể, già làng, trưởng thôn bản, 

người uy tín tham gia các hoạt động tuyên truyền, phát huy vai trò và nâng cao 

nhận thức, ý thức tự giác, chủ động tìm hiểu về tác hại, hậu quả và hệ lụy do tảo 

hôn và hôn nhân cận huyết và ý thức chấp hành tốt các chính sách hiện nay của 

đồng bào các dân tộc thiểu số; 

 - Thông qua tuyên truyền làm giảm thiểu tình trạng tảo hôn, hôn nhân cận 

huyết thống nơi cư trú và hệ lụy của nó trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số, góp 

phần nâng cao hiểu biết và đời sống tinh thần, thúc đẩy văn hóa văn nghệ, bảo tồn 

phát huy các giá trị văn hóa truyền thống của đồng bào dân tộc; 

- Bằng những Tiểu phẩm, ca khúc tuyên truyền các chủ trương, chính sách 

của Đảng và Nhà nước tới đồng bào dân tộc, xóa bỏ các hủ tục lạc hậu và các tệ 

nạn xã hội trong cuộc sống của đồng bào các dân tộc, xây dựng nếp sống mới ở 

nông thôn miền núi trong xây dựng đời sống nông thôn mới, nêu gương người tốt 

việc tốt trong tuân thủ và chấp hành pháp luật về Luật Hôn nhân gia đình ở vùng 

sâu, vùng xa, vùng dân tộc thiểu số góp phần thực hiện có hiệu quả việc tuyên 

truyền, phổ biến, vận động đồng bào thực hiện chính sách, pháp luật về hôn nhân 

và gia đình.  

2. Yêu cầu:  

- Công tác tổ chức được chuẩn bị chu đáo, có nội dung thiết thực đặc sắc, 

hiệu quả; chủ động phối hợp chặt chẽ với các cơ quan đơn vị liên quan. Đảm bảo 

tuyệt đối an toàn về con người, phương tiện, trang bị trong quá trình phục vụ 

tuyên truyền lưu động. 

 - Thành viên tham gia đoàn phải đảm bảo có sức khỏe để hoàn thành lịch 

trình chuyến đi. 

 II.  NỘI DUNG 

 Tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức về tác hại, hậu quả và hệ lụy do 

tảo hôn và hôn nhân cận huyết vùng đồng bào dân tộc thiểu số bằng hình thức 

tuyên truyền lưu động thông qua tiểu phẩm, ca khúc về tuyên truyền, phổ biến các 



2 

 

 

biện pháp phòng ngừa tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống cho bà con 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số, góp phần nâng cao đời sống tinh thần, cổ vũ nhân 

dân tình yêu quê hương đất nước, thúc đẩy các hoạt động văn hóa văn nghệ, bảo 

tồn phát huy các giá trị văn hóa truyền thống của đồng bào dân tộc. Thời lượng 

tuyên truyền: 90 phút. 

III.  THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN  

1. Thời gian: Quý IV/2023 (03 ngày, bao gồm cả ngày đi và về). 

2. Địa điểm: Tại huyện Bảo Lâm, tỉnh Cao Bằng. 

3. Thành phần 

3.1. Đối tượng: Đội Tuyên truyền, Đoàn Nghệ thuật tỉnh Cao Bằng (Số 

lượng người tham gia đoàn khoảng 40 người, gồm Đội tuyên truyền lưu động, 

diễn viên, nhạc công, đạo diễn,…).  

3.2. Cơ quan thực hiện 

- Vụ Văn hoá dân tộc; 

- Văn phòng Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch. 

3.3. Cơ quan phối hợp 

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Cao Bằng; 

- Đoàn Nghệ thuật tỉnh Cao Bằng; 

- Ủy ban nhân dân huyện Bảo Lâm, tỉnh Cao Bằng. 

VI.  PHÂN CÔNG THỰC HIỆN 

1. Vụ Văn hoá dân tộc: 

- Xây dựng kế hoạch, dự trù kinh phí, thanh quyết toán, thực hiện các nhiệm 

vụ liên quan đến việc tổ chức Chương trình tuyên truyền lưu động phổ biến nâng 

cao nhận thức về tác hại, hậu quả và hệ lụy do tảo hôn và hôn nhân cận huyết vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số 

- Đảm bảo kinh phí cho việc đi lại, ăn nghỉ của Ban Tổ chức, Đội tuyên 

truyềnkinh phí biểu diễn (âm thanh, sân khấu, ma két, đạo cụ, trang phục, tập 

luyện, biểu diễn,…). 

- Bố trí phương tiện để đưa đón đoàn, trở vật dụng phục vụ tuyên truyền và 

các điều kiện liên quan phục vụ cho công tác tổ chức. 

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Cao Bằng, Ủy ban nhân 

dân huyện Bảo Lâm, tỉnh Cao Bằng, Đoàn Nghệ thuật tỉnh Cao Bằng thực hiện các 

điều kiện cần thiết để triển khai nhiệm vụ.   

- Báo cáo kết quả chuyến đi với lãnh đạo Bộ. 

2. Văn phòng Bộ 

Phối hợp với Vụ Văn hóa dân tộc duyệt dự toán và quyết toán kinh phí cho 

việc tổ chức theo quy định; Bố trí phương tiện đi lại cho Ban Tổ chức trong quá 

trình đi tuyên tryền. 

3. Vụ Kế hoạch Tài Chính 



3 

 

 

Phối hợp với Vụ Văn hóa dân tộc thẩm định dự toán và hướng dẫn triển khai 

theo quy định. 

4. Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch tỉnh Cao Bằng 

- Phối hợp với Vụ Văn hóa dân tộc và các đơn vị liên quan của tỉnh thống 

nhất địa điểm, cử đại diện lãnh đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Phòng Quản 

lý Văn hóa và Gia đình; lãnh đạo Đoàn Nghệ thuật tỉnh; lãnh đạo UBND huyện, 

Phòng Văn hóa và Thông tin huyện Bảo Lâm tham gia Ban Tổ chức; phối hợp triển 

khai các nội dung nhiệm vụ theo Kế hoạch đảm bảo hiệu quả. 

- Giao cho Đoàn Nghệ thuật tỉnh Cao Bằng lập Danh sách Đội tuyên truyền 

tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức về tác hại, hậu quả và hệ lụy do tảo hôn 

và hôn nhân cận huyết vùng đồng bào dân tộc thiểu số năm 2023 (số lượng 40 

người); xây dựng Chương trình tổ chức Tuyên truyền, thời lượng 90`; xây dựng 

Tiểu phẩm, ca khúc tuyên truyền, phổ biến các biện pháp phòng ngừa tình trạng tảo 

hôn và hôn nhân cận huyết thống; tổ chức dàn dựng, luyện tập, biểu diễn phục vụ 

đồng bào vùng sâu, vùng xa, biên giới, vùng dân tộc thiểu số. 

- Phối hợp với địa phương triển khai công tác tuyên truyền, bố trí tạo điều 

kiện thuận lợi về địa điểm sân khấu, khán giả và công tác an ninh trật tự. 

5. Ủy ban nhân dân huyện Bảo Lâm 

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Cao Bằng triển khai 

thực hiện các nội dung nhiệm vụ theo Kế hoạch. 

- Bố trí địa điểm tổ chức Chương trình Tuyên truyền. 

- Mời đại biểu của địa phương tham dự Chương trình Tuyên truyền, phổ 

biến nâng cao nhận thức về tác hại, hậu quả và hệ lụy do tảo hôn và hôn nhân cận 

huyết vùng đồng bào dân tộc thiểu số năm 2023. 

V. KINH PHÍ 

Kinh phí tổ chức Tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức về tác hại, hậu 

quả và hệ lụy do tảo hôn và hôn nhân cận huyết vùng đồng bào dân tộc thiểu số năm 

2023 tại huyện Bảo Lâm, tỉnh Cao Bằng trích từ nguồn kinh phí sự nghiệp năm 2023 

cấp cho Vụ Văn hóa dân tộc qua Văn phòng Bộ (theo dự toán được phê duyệt). 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức về 

tác hại, hậu quả và hệ lụy do tảo hôn và hôn nhân cận huyết vùng đồng bào dân 

tộc thiểu số, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa 

phương có liên quan chủ động phối hợp với Vụ Văn hóa dân tộc tổ chức thực 

hiện nhiệm vụ. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị 

phản ánh kịp thời về Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch (qua Vụ Văn hóa dân tộc) 

để báo cáo lãnh đạo bộ xem xét, giải quyết./. 

 

 

 
_______________________________________________________________________ 

Thông tin liên hệ: Hoàng Thị Vân, chuyên viên chính Vụ Văn hóa dân tộc, Bộ VHTTDL 

Điện thoại: 0943010073. Email: htvanvhdt@gmail.com 

mailto:htvanvhdt@gmail.com


Danh sách 

Ban Tổ chức, Đội tuyên truyền tham gia tổ chức Tuyên truyền, phổ biến 

nâng cao nhận thức về tác hại, hậu quả và hệ lụy do tảo hôn và hôn nhân 

cận huyết vùng đồng bào dân tộc thiểu số 
 (Kèm theo Quyết định số          /QĐ-BVHTTDL ngày       tháng 11 năm 2023 

của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch) 

 

I. Ban Tổ chức 

1. Bà Trần Thị Bích Huyền, Phó Vụ trưởng Vụ Văn hóa dân tộc, Bộ Văn 

hóa, Thể thao và Du lịch, Trưởng Ban; 

2. Bà Đoàn Thị Lê An, Phó Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

tỉnh Cao Bằng, Phó Trưởng ban; 

3. Ông Nông Văn Lương, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện Bảo Lâm, 

tỉnh Cao Bằng, Ủy viên; 

4. Bà Đặng Thu Hồng, Trưởng phòng Quản lý Văn hóa Gia đình, Sở Văn 

hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Cao Bằng, Ủy viên; 

5. Bà Hoàng Thị Vân, chuyên viên chính Vụ Văn hóa dân tộc, Bộ Văn 

hóa, Thể thao và Du lịch, Ủy viên; 

6. Bà Ma Thị Hương Lan, Trưởng đoàn Nghệ thuật tỉnh Cao Bằng, Ủy viên; 

7. Ông Vũ Mạnh Đức, Phó Trưởng phòng Văn hóa và Thông tin huyện 

Bảo Lâm, tỉnh Cao Bằng, Ủy viên; 

8. Ông Hoàng Văn Nguyên - Phó Giám đốc Trung tâm Văn hóa và Truyền 

thông huyện Bảo Lâm, tỉnh Cao Bằng, Ủy viên; 

9. Ông Đoàn Văn Biên, chuyên viên Vụ Văn hóa dân tộc, Bộ Văn hóa, 

Thể thao và Du lịch, Ủy viên. 

10. Ông Hoàng Vân Phong, chuyên viên Vụ Văn hóa dân tộc, Bộ Văn hóa, 

Thể thao và Du lịch, Ủy viên. 

11. Ông Hoàng Lương Khôi, Chuyên viên Phòng Văn hóa và Thông tin 

huyện Bảo Lâm, tỉnh Cao Bằng, Ủy viên; 

12, Bà Long Thị Trang, Chuyên viên Phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình, 

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Cao Bằng, Ủy viên. 

 

 



II. Đội Tuyên truyền  

STT HỌ VÀ TÊN CHỨC VỤ 

1  NSƯT Ma Thị Hương Lan Trưởng đoàn 

2  Nguyễn Thị Nguyệt Nga P. Trưởng đoàn 

3  Hoàng Thị Thương P. Phòng nghệ thuật 

4  Lâm Thị Minh Huệ Phòng nghệ thuật 

5  Linh Hải Quân Đội trưởng đội ca 

6  Hoàng Thị Thắm Đội phó đội ca 

7  Lý Vân Anh Diễn viên ca 

8  Triệu Thị Hương Lê Diễn viên ca 

9  Nông Thị Diệu Khoái Diễn viên ca  

10  Hoàng Trung Đức Diễn viên ca 

11  Nông Trường Giang Diễn viên ca  

12  Nội Thị Kim Thoa Diễn viên ca  

13  Hoàng Đức Thọ Đội trưởng đội Thông tin 

14  Dương Văn Huy Diễn viên TT 

15  Nghiêm Xuân Linh Lái xe TT (Kiêm DV) 

16  Sầm Thị Hoài Dung Diễn viên TT 

17  Lục Thị Ánh Diễn viên TT 

18  Lâm Lan Anh Diễn viên TT  

19  Nguyễn Đức Thắng Đội trưởng đội múa 

20  Trần Thế Công Đội phó đội múa 

21  Đàm Văn Vượt Diễn viên múa 

22  Lê Mạnh Hùng Diễn viên múa 

23  Phan Ngọc Hoàng Diễn viên múa 

24  Nông Đức Ngọc Diễn viên múa 

25  Trương Thị Kim Thu Diễn viên múa 

26  Hoàng Thị Tiếp Diễn viên múa 

27  Hoàng Thị Trang Diễn viên múa 

28  Lý Thị Hồng Ngọc Diễn viên múa 

29  Nguyễn Thu Hà Diễn viên múa 

30  Nông Thị Liễu Diễn viên múa 

31  Hoàng Hồng Gấm Diễn viên múa 

32  Triệu Vũ Đội phó đội nhạc 

33  Trần Bá Dũng Diễn viên nhạc 

34  Đinh Thị Bảy Diễn viên nhạc 

35  Hoàng Hà Trưởng phòng HCTH (Kỹ thuật Âm thanh) 

36  Trần Thúy Vinh Phó phòng HCTH 

37  Đinh Thị Hà Trang phục 

38  Bế Nguyễn Quang Kỹ thuật ánh sáng 

39  Lương Ích Tình Kỹ thuật âm thanh ánh sáng 

40  Nguyễn Cao Hải Kỹ thuật âm thanh ánh sáng 

 




